Санкт-Петербургский государственный университет

ДАЖЫ Мила Владиславовна

Выпускная квалификационная работа

«МЯГКАЯ СИЛА» ФИНЛЯНДИИ В ЕВРОПЕЙСКОМ СОЮЗЕ

Уровень образования: Магистратура

Направление 41.04.05 «Международные отношения»

Основная образовательная программа

ВМ.5559.2021 «Исследования Балтийских и Северных стран»

Научный руководитель:

к.и.н., доцент кафедры

европейских исследований СПбГУ

ЛАНКО Д. А.

Рецензент:, к.п.н., доцент

СПбПУ, им. Петра Великого

Долженкова Е.

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................. 3

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ КОНЦЕПЦИИ «МЯГКОЙ СИЛЫ» ....... 9

1.1. Концепция Джозефа Ная ............................................................................ 9

1.2. Эволюция концепции «мягкой силы» ................................................... 15

1.3. Критика концепции «мягкой силы» ...................................................... 19

2. «МЯГКАЯ СИЛА» ФИНЛЯНДИИ ........................................................... 27

2.1. Финляндия в Европейском Союзе ......................................................... 36

2.2. «Мягкая сила» Финляндии ..................................................................... 41

2.2.1. Первое председательство (июль-декабрь 1999 г.) ............................ 43

2.2.2. Второе представительство (июль-декабрь 2006 г.) .......................... 53

2.2.3. Третье председательство (июль-декабрь 2006 г.)............................. 60

3

ВВЕДЕНИЕ

В современном обществе все большее значение приобретают вопросы,

связанные с "мягкой силой". Мы отходим от привычных сценариев ХХ века, и

текущие тенденции указывают на растущую роль информации и ее

распространения в жизни каждого человека на планете. Развитие

информационных технологий, разрыв в мировоззрении поколений, усиление

ценностного компонента и ориентация бизнеса на "экономику впечатлений"

подчеркивают важность гуманитарного сотрудничества и использования

невоенных методов для продвижения актуальных задач в каждой стране.

Основные противоречия и сражения сегодня происходят не только на

поле битвы, но и в новостных лентах, в виртуальных социальных сетях, в

сообществах, объединенных общим интересом к определенным темам, и все

это происходит в сознании людей. При этом на первом плане возникают

вопрос доверия и технологии манипулирования общественным мнением. В

мире, где новость живет всего один день или даже меньше, большинству

просто не хватает времени и энергии, чтобы разобраться в правдивости

информации. И здесь на сцену выступают шаблоны и стереотипы, основанные

на глубоких установках по определенным вопросам.

Вместе с тем, роль "мягкой силы" в современном мире становится все

более значимой для стран и их внешней политики. Вместе с глобализацией и

развитием информационных технологий, международные отношения все

больше стали основываться на взаимодействии и обмене между странами. В

этом контексте "мягкая сила" становится инструментом, позволяющим

странам привлекать другие государства и влиять на них, а также формировать

свое международный имидж.

«Мягкая сила» имеет огромное значение для Финляндии, как для малой

страны, так и для государства-члена Европейского Союза. Финляндия активно

использует свои «мягкие» ресурсы для укрепления своего международного
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положения, достижения национальных интересов и поддержания мирных

отношений с другими государствами.

Таким образом, актуальность темы исследования обуславливается тем,

что «мягкая сила» становится все более важной в современной глобальной

политике, и, в частотности, используется малыми странами для достижения

своих целей в международных отношениях, зачастую являясь одним из

немногих способов влияния на более сильных акторов. Кейс Финляндии

важен, поскольку страна является примером успешного использования мягкой

силы в своей внешней политике.

Степень научной разработанности. Весь массив использованной

литературы и источников можно условно разделить на три крупных блока:

1. Работы, посвященные концепции «мягкой силы»;

2. Научные статьи о Финляндии в контексте Европейского союза;

3. Документы о деятельности Финляндии в рамках работы органов

Европейского союза.

Однако, вопрос использования Финляндией мягкой силы зачастую

опускается исследователями. Этим фактом обусловлена новизна данной

работы, призванной оценить эффективность финской мягкой силы и

определить степень её влияния на Европейский союз.

Важно провести обзор актуальных исследований и литературы, которые

касаются темы. Это позволит определить существующие теоретические и

эмпирические основы и выявить пробелы в научных знаниях. В основу были

положены работы Джозефа Ная, как автора концепции1. Данная тема вызвала

1 Nye J. Soft Power: The Means to Success in World Politics // NY: Public Affairs, 2004. – P. 397.

Nye J. The future of power // NY: Public Affairs, 2011. – 21 p.

Nye J. The paradox of American power: why the world‟s only superpower can‟t go it alone // NY: Oxford Univ.

Press, 2002. – 79 p.

Nye J. Think again: soft power. Foreign Policy // Foreign Policy, 2006. – URL:

https://foreignpolicy.com/2006/02/23/think-again-soft-power/ (дата обращения 25.05.2023).

Nye, J. Bound to lead: The changing nature of American power // NY: Basic books, 1990. – 20 p.

Nye, J. Soft Power. Foreign Policy // NY: Basic books, 1990. – №80 – 153-171 p.
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интерес у ученых, которые расширили и углубили понимание этой концепции

в международных отношениях. Работы Дж. Галларотти2, С. Льюкса3 и Н.

Фергюсона4 внесли значительный вклад в развитие концепции «мягкой силы».

Однако, концепция "мягкой силы" также получила критику от Д. Б. Меттерн5,

А. Вивинг6, Т. Халла7 и Л. Росель8, которые обратили внимание на неточности

понятий, использованных в этой концепции, и отсутствие объяснения

механизма убеждения.

Отечественные исследования И.В. Радикова и Я. Лексютиной9, О.Г.

Леоновой10, Д.Б. Казариновой11, А.В. Демидова12 освещают вопросы

использования инструментов "мягкой силы" для повышения международного

статуса страны. Другие исследователи, включая Ю. Давыдова13 и А.

2 Gallarotti G. Cosmopolitan Power in International Relations: A Synthesis of Realism, Neoliberalism, and

Constructivism // NY: Cambridge University Press, 2010. – 307 p.

Gallarotti G. "Soft Power: What it is, Why It's Important, and the Conditions Under Which it Can Be Effectively

Used" // Journal of Political Power, 2011. – 25-47 p.

3 Lukes S. Power and the battle for hearts and minds: on the bluntness of soft power. // Millennium, 2005. – №33 –

477-493 p.

4 Ferguson N. Colossus: The Rise and Fall of the American Empire // London: Penguin books, 2004. – P. 400 p.

5 Mattern J.B. “Why ‘Soft Power’ Isn’t So Soft: Representational Force and the Sociolinguistic Construction of

Attraction in World Politics // Millennium, 2005. – №.3 – 583-612 p.

6 Vuving A. How soft power works. // Toronto, 2009. – 20 p.

7 Hall T. An Unclear Attraction: A Critical Examination of Soft Power as an Analytical Category // The Chinese

Journal of International Politics 3, 2010. – 189-211 p.

8 Roselle L. Strategic narrative: A new means to understand soft power // Elon University, NC, USA. Media, War &

Conflict, 2014. – 7(1) – 70-84 p.

9 Радиков И.В., Лексютина Я.В. "Мягкая сила" как современный атрибут великой державы // Мировая

экономика и международные отношения. 2012. – № 2.- С. 19-26.

10 Леонова О.Г. Интерпретация понятия «мягкая сила» в науке // Научно-аналитический журнал

Обозреватель - Observer. 2015. – № 2 (301). – С. 80-89.

11 Казаринова Д.Б. Проблема репутационного капитала и мягкой силы ЕС в условиях европейского

миграционного кризиса // Вестник РУДН. Серия Политология. 2015. – №4. - С. 7-17;

12 Демидов А.В. "Мягкая сила" как инструмент внешней политики // Безопасность Евразии. 2013 – № 2(46) –

С. 59.

13 Давыдов Ю. Понятие «жесткой» и «мягкой» силы в теории международных отношений // Международные

процессы. Том 2 Номер 1(4). Январь-апрель 2004. – С.20-24.
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Мещерякова14, занимаются разграничением "мягкой" и "жесткой" силы. В

свою очередь, Е.М. Харитонова15 и О.Ф. Русакова16 изучают вопросы

измерения и оценки эффективности "мягкой силы".

В плане описания именно финской деятельности, которую можно

определить как «мягкую силу», интересными являются работы Тилликанен

Т.17 Автор указывает на идентичность Финляндии как малого государства.

Целью работы является оценка эффективности применения «мягкой

силы» применения Финляндией в рамках ЕС. Это включает изучение


[…]


климатических целей. Кроме того, доля расходов на Общую

сельскохозяйственную политику (CAP), предназначенных для борьбы с

изменением климата, установлена на уровне 40%.120

Не существует простых способов измерения и дифференцирования

«мягкой силы» Финляндии. По результатам председательств Финляндии четко

отслеживается поведенческий аспект «мягкой силы». Превращение начальных

ресурсов (история отношений Финляндии с Россией, имидж медиатора) и

щепетильной подготовки к председательству, что можно назвать

«соответствующим поведением» по Дж. Наю, в национальную стратегию,

которая в 1999 году привела к успеху Финляндии в продвижении

национальных ценностей – выход на глобальный уровень в качестве

медиатора, «Северное измерение».

Этот же успех в последствии стал ресурсом «мягкой силы» во время

второго председательства Финляндии. По той же стратегии Финляндия

добилась медиаторства в расширении Европейского Союза, инициатором

инновационной политики Союза, справилась с управлением гражданского

кризиса в Косово и завершила операцию ЕС по поддержке ООН в

Демократической Республике Конго.

«Мягкая сила» Финляндии, как способность влиять на других путём

средств сотрудничества в формировании программы действий, убеждения и

оказания позитивного привлекательного воздействия для достижения

желаемых результатов, является примером действенного инструмента

реализации и достижения политических целей. Во время своего третьего

120 European Council, 12-13 December 2019 – URL: https://www.consilium.europa.eu/en/meetings/european-

council/2019/12/12-13/ (дата обращения: 25.05.2023).
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председательства она выбирала из всего имеющегося в его распоряжении

перечня ресурсов сфере наиболее «выигрышные» в рамках того периода и

разногласий национальных политических сил.

• имидж правового государства, где преобладание закона является

высшим приоритетом страны;

• успехи в защите окружающей среды;

• защита в области фундаментальных прав.

Конечно, распространение «мягкой силы» Финляндии — это не только

история успеха. Заморозка отношений и деятельности «Северного

измерения», миграционная политика, отсутствие решительных действий в

продвижении климатической повестки.

Это замечание отсылает нас к проблеме стабильности «мягкой силы»,

выбора объектов, на которые она направлена, и измерения результативности

такой политики.

Огромное влияние имеет внешний контекст, национальных условия и

выбор объекта. Могла ли политика Финляндии более успешной, если бы

государства не были озадачены миграционным кризисом ЕС? Также не стоит

забывать и о «жесткой силе», которая все еще является значимым фактором в

международных отношениях. События на Украине положили конец всем

«мягким проектам», которые были связаны с Россией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Так что же значит «мягкая сила» в международных отношениях и

эффективна ли она на примере внешней политики Финляндии? «Мягкая сила»

– возможность страны привлечь и убедить другой актор международных

отношений принять определенное решение, которое выгодно первой, без

использования военных ресурсов и экономического давления. Финляндия как

малая страна, не имеет возможности взращивать «жесткие» ресурсы,

сопоставимые с соседними странами и государствами-членами Европейского

союза. По сути, вступление Финляндии в ЕС в 1995 г. было обосновано

факторами экономической и военной безопасности.

Несмотря на противоречивые внешние и внутренние обстоятельства во

время председательств Финляндии в период 1999-2020 гг. страна успешно

справилась не только с вызовами Европейского союза, но и с продвижением

национальных интересов.

Главным достижением в ходе своего первого председательства

представляется проект Северного измерения. Данный проект поспособствовал

развитию северного региона, международному сотрудничеству в Арктике,

поддержке отношений с Россией. Продвижение Северного измерения на

уровне Европейского союза предоставило возможность Финляндии показать

себя как успешного медиатора на международной арене.

Второе председательство Финляндии в ЕС стало весьма

конструктивным. Несмотря на малый размер и небольшое население, страна

смогла справиться со всеми техническими и административными функциями

института.

Финляндия неоднократно выступала посредником в разрешении

международных и внутренних европейских вопросов. Кроме того, страна

смогла успешно реализовать представительскую функцию как внутри ЕС, так

и на международной арене. Самой значимой неудачей стала невозможность

подписания СПС с Россией. Однако Финляндия сделала все возможное в этой
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сфере. Финляндия также доказала свои инициаторские способности.

Предложенная Финляндией политика инноваций стала новшеством для

Евросоюза. Несмотря на то, что политические рекомендации в сфере

инноваций приняты не были, сам прецедент инициативы в этой сфере является

уникальным, что делает его особенно значимым.

И наконец, во время своего третьего представительства в Совете ЕС

Финляндия также извлекла выгоду из стратегий, используемых малыми

государствами. Она использовала отечественный опыт, что создало доверие к

ее инициативам в ходе работы Совета ЕС. Например, амбициозные цели в

области климата, экономика благосостояния и составление бюджета с учетом

гендерных факторов были основаны на отечественных моделях.

Инновационные идеи открывают возможности для небольших

государств, поскольку они могут продвигать свои интересы в рамках более

широких тем. Например, Финляндия поощряла финансовую дисциплину и

уважение к верховенству закона с помощью предложения MFF. Финляндия

также продвигала свою роль нейтрального переговорщика, формулируя

вопросы и уделяя больше внимания реализации ценностей. Такое оформление

является важной стратегией малого государства, особенно в продвижении

спорных норм. Спорные вопросы обсуждались более неофициально,

например, путем приглашения правозащитников на обеденную встречу

министров иностранных дел.

Объективно оценить деятельность Финляндии в рамках концепции

«мягкой силы» сложно, так как концепция все еще не имеет четкой системы

определения эффективности «мягкой силы». Однако, опираясь на

вышеизложенные факты проявления «мягкой силы» в Европейском союзе

можно сделать вывод, что «мягкая сила» Финляндии в Европейском союзе

позволяет продвигать ее ценности и интересы на остальные страны-члены ЕС.
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