ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося(-ейся) 2 курса

основной образовательной программы магистратуры СПбГУ “Исследования Балтийских и Северных

стран” по направлению 41.04.05 Международные отношения

Дажы Милы Владиславовны на тему: “Мягкая сила Финляндии в Европейском союзе”

1. Оценка качества работы:

№
п. п.

Критерии оценки
(коды проверяемых компетенций

согласно учебному плану)

Баллы оценки:
 отлично, A (5.0)
 хорошо, B (4.5)
 хорошо, C (4.0)
 удовлетворительно, D (3.5)
 удовлетворительно, E (3.0)
 unsatisfactory, F (0.0)1

Комментарии к оценке (обязательны
для тех критериев, по которым есть

замечания)

1.
Актуальность
проблематики
(ОПК-4, ПКА-5)

5

Актуальность проблематики
исследования обуславливается
неуклонно снижающейся ролью
Финляндии в Европейском союзе,
несмотря на то что в своей
европейской политике страна
действует в строгом соответствии с
рекомендациями, основывающимися
на выводах более ранних
исследований. Можно предположить,
что на современном этапе эти выводы
требуют переосмысления, и данная
работа является шагом в данном
направлении.

2.
Научная новизна
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-9)

5

Более ранние работы по проблематике
мягкой силы Финляндии исследуют
попытки Финляндии оказывать
влияние на страны за пределами
Европейского союза; данная же работа
впервые отвечает на вопрос, как мягкая
сила Финляндии работает в отношении
самого Евросоюза, что и обуславливает
её научную новизну.

3.

Корректность
постановки цели,
взаимосвязанность цели
и задач
(ОПК-4, ПКА-2, ПКА-5, ПКА-6,
ПКА-10, ПКП-9)

4

Цель работы поставна корректно,
однако вызывает вопросы
формулировка первой задачи, которая
звучит как “изучить концепцию мягкой
силы...” Представляется, что работа
значительно выиграла бы, если бы
автор смогла более чётко
продемонстрировать, как обращение к
категории “мягкой силы” помогает
лучше понять политику Финляндии в
Евросоюзе на современном этапе.

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

4.

Степень
разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(ПКА-2, ПКА-7, ПКП-4)

5

При написании своей работы автор
обращается как к документам
Финляндии, анализ которых позволяет
заключить, к чему Финляндии
стремилась в рамках своей политики в
Евросоюзе, так и к документам самого
Евросоюза, анализ которых позволяет
определить, что из того, к чему
Финляндия стремилась, удалось в
итоге реализовать.

5.
Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(ПКА-2, ПКА-7)

4

Исследование опирается на широкий
круг научной литературы, однако
представляется, что оно существенно
выиграло бы, если бы его автор
обратилась к трудам, во-первых, Н.С.
Плевако - известного специалиста по
современной политике Финляндии, а
во-вторых, к работам собственного
научного руководителя.

6.

Соответствие методов
исследования
поставленной цели и
задачам
(ПКА-2, ПКА-8, ПКА-10)

5

Опора на заявленные во введении
исследовательские методы в ходе
работы позволила автору решить её
задачи и достичь её цели.

7.

Соответствие
результатов ВКР
поставленной цели и
задачам
(ОПК-7, ПКА-2, ПКА-3, ПКА-5, ПКА-6,
ПКП-4, ПКП-9)

5
Задачи работы представляются
полностью решёнными, а цель её -
полностью достигнутой.

8.
Качество оформления
текста
(ОПК-7, ПКА-7)

4

Даже беглое ознакомление с текстом
работы позволяет предположить, что
работа писалась в спешке, благодаря
чему не удалось исключить досадных
проблем с оформлением: опечатки,
неправилье управление глаголов и т.п.,
- что не мешает восприятию текста
работы, но портит впечатление от него.

9.

Ответственность и
основательность
студента в период
работы над ВКР
(ОПК-7, УК-6)

4

В ходе написания выпускной
квалификационной работы студент в
некоторых случаях нарушал крайние
сроки, установленные для отдельных
этапов работы, однако в целом работа
была завершена в срок.

Средняя оценка: 4,(5)

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Дажы Мила Владиславовна достойна присвоения
искомой степени магистра международных отношений.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

31 мая 2023 года __________________ / Ланко Д.А.
кандидат политических наук
доцент кафедры европейских исследований